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I. INTRODUCTION

Le présent rapport a pour objectif de présenter au Conseil et au Parlement européen, en
application de l’article 26 de la directive 86/609/CEE1, les statistiques relatives au
nombre d’animaux utilisés à des fins expérimentales et à d’autres fins scientifiques dans
les États membres de l’Union européenne.

Le présent rapport succède à un premier rapport, publié en 1994 sous la référence
COM (94) 195 final, relatif aux statistiques sur les animaux utilisés dans les États
membres en 19912.

La directive 86/609/CEE n’impose pas de présentation uniforme et ne définit pas le
degré de précision de ces statistiques. Il n’en reste pas moins que, pour produire un
rapport sérieux sur la situation dans l’UE, il faut disposer de données présentées de
manière harmonisée. En 1997, après plusieurs années de discussions, les autorités
nationales compétentes pour l’application de ladite directive se sont mises d’accord sur
un ensemble de tableaux statistiques harmonisés (ci-après dénommés “tableaux UE”). La
mise en pratique de ces tableaux devient effective en 1998, en vue de la collecte de
données qui doit commencer en janvier 1999.

Un travail de collecte similaire est demandé aux parties à la convention STE 123 du
Conseil de l’Europe sur la protection des animaux vertébrés utilisés à des fins
expérimentales ou à d’autres fins scientifiques. Cette convention prévoit, pour la collecte
des statistiques, un ensemble de cinq tableaux (ci-après “tableaux selon la convention”).

Par conséquent, les données destinées à la rédaction du présent rapport ont été
transmises sous plusieurs formes différentes. Outre les deux options visées plus haut,
certains États membres ont utilisé des modes de présentation nationaux (ci-après
“tableaux nationaux”) ou qui avaient cours avant l’accord sur les tableaux harmonisés,
intervenu en 1997 (ci-après “tableaux antérieurs”).

La présentation la plus fréquente est celle qui correspond à la convention STE 123 du
Conseil de l’Europe. Deux États membres, à savoir la France et la Suède, ont d’ores et
déjà utilisé, aux fins du présent rapport, l’ensemble de “tableaux UE” harmonisés.

Le prochain rapport au Conseil et au Parlement européen, qui sera publié en l’an 2000,
sera basé sur les tableaux harmonisés adoptés par les États membres en 1997.

1 JO L 358 du 18.12.1986, p.1
2 voir également le point II.1, p.4
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II. STATISTIQUES

1. Généralités

Conformément aux articles 13 et 26 de la directive 86/609/CEE, chaque État membre est
tenu de communiquer à la Commission certaines informations statistiques concernant
l’utilisation d’animaux à des fins expérimentales et à d’autres fins scientifiques. Le
présent rapport comprend les statistiques de l’année 1996, sauf pour un seul État
membre qui a transmis des données pour 19973.

La résolution 86/C331/024 du Conseil autorise l’utilisation d’animaux pour des
expériences à des fins d’enseignement et de formation, mais lorsque l’objet de ces
expériences n’entre pas dans le champ d’application de la directive, c’est-à-dire si elles
ne sont pas destinées à des fins expérimentales ou scientifiques au sens de la directive, les
États membres appliquent, conformément à la résolution, des dispositions nationales qui
ne sont pas moins strictes que les dispositions de la directive. Il s’ensuit qu’un certain
nombre d’États membres ont également inclus dans leur relevé les animaux visés par
cette résolution.

Le présent rapport entend dresser un panorama global de la situation dans l’UE, qui
permettra de disposer d’un outil provisoire en attendant l’an 2000, année de publication
par la Commission du premier rapport harmonisé. En raison de la diversité des modalités
de présentation des données, la compilation des statistiques n’a pas été une tâche aisée.
Les auteurs se sont néanmoins efforcés de dégager un certain nombre d’éléments
permettant de déterminer quelles sont les espèces utilisées dans l’UE et à quelles fins.

Pour l’interprétation de ces données, il faut tenir compte de plusieurs facteurs.

• Le précédent rapport publié en 1994 concernait l’année 1991, à deux exceptions près,
si bien que les données figurant dans le tableau récapitulatif pour l’ensemble de l’UE
portaient tantôt sur 1990, tantôt sur 1991, tantôt sur 1992. De plus, la Belgique et le
Luxembourg n’avaient pas fourni de données à l’époque.

• Les trois nouveaux États membres, à savoir l’Autriche, la Finlande et la Suède, qui
ont adhéré à l’UE après la publication du précédent rapport, ont communiqué leurs
données pour la première fois.

• Plusieurs États membres ont modifié leurs critères de collecte depuis le précédent
rapport, ce qui empêche toute comparaison entre ces deux ensembles de données
nationales.

• Certains États membres ont également transmis des statistiques portant sur des
animaux qui n’entrent pas dans le champ d’application de la directive et de la
résolution, par exemple sur la production d’animaux mutants et transgéniques
nuisibles. Toute comparaison des totaux communiqués par les divers États membres
est dès lors impossible.

3 voir à la page 68, paragraphe 6
4 JO C 331 du 23.12.86, p. 2
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Le nombre total d’animaux5 recensés dans le présent rapport s’élève à 11,6 millions de
sujets. Pour les raisons exposées plus haut, ce nombre total est, comme tel, assez peu
significatif. De plus, ce chiffre englobe toute une gamme d’espèces animales de nature
fondamentalement différente, allant des animaux à sang froid, comme les poissons, aux
mammifères supérieurs, comme les primates non humains. Les lecteurs sont invités
examiner attentivement la répartition entre les groupes d’espèces, détaillée à la page 13.

Compte tenu de tous ces facteurs, la plus grande prudence s’impose lorsqu’il s’agit de
tirer des conclusions ou d’effectuer des comparaisons sur la base des résultats exposés
dans le présent rapport. De même, il serait vain de vouloir comparer les données du
présent rapport avec celles du rapport de 1994.

Il n’en demeure pas moins possible de formuler un certain nombre d’observations
d’ordre général sur le plan statistique. Ces observations sont rassemblées sous le point 3
“Compilation et interprétation des données” du point II, “Statistiques”.

2. Structure du rapport

Le présent rapport s’articule en deux parties.

• La première partie dresse un bilan global de la situation dans l’ensemble de l’Union
européenne en réunissant dans un même tableau les statistiques comparables fournies
par chaque État membre pour 1996, sauf en ce qui concerne la France6, dont les
données se rapportent à l’année 1997 (voir le point 3, “Compilation et interprétation
des données”).

Même si l’un des États membres a transmis des données pour 1997, le présent rapport se
doit de mettre en valeur les efforts accomplis par les États membres pour collecter des
statistiques sur les animaux utilisés à des fins expérimentales et à d’autres fins
scientifiques.

Pour ce faire, une série de tableaux “bis” ont été élaborés, qui combinent les données
transmises pour 1996 et 1997. Les lecteurs sont dès lors invités à prendre également
connaissance des tableaux 2bis, 3bis et 4bis, étant entendu qu’ils ne sont pas corrects
du point de vue statistique et ne doivent donc pas être utilisés à des fins de
comparaison.

• La seconde partie contient les données de base telles qu’elles ont été transmises par
les États membres. Dans la mesure où les États membres ont joint des commentaires
ou des conclusions à leurs données, le présent rapport en contient également une
synthèse.

5 y compris les données de 1997 pour la France
6 voir page 68, paragraphe 6



– 6 –

3. Compilation et interprétation des données

A. Données communiquées

Le premier tableau, qui établit la typologie des données transmises par chaque État
membre, permet de déterminer quels sont les tableaux qu’il est possible de réaliser à
l’échelle de l’Union européenne pour l’année 1996 (voir le tableau 1 à la page suivante).

Quatorze États membres ont transmis les données pour l’année 1996.

La compilation et l’interprétation des données ont été volontairement limitées aux
paramètres pour lesquels 9 États membres au moins ont communiqué des données:

� la catégorie7 et le nombre d’animaux utilisés (14 États membres);

� le nombre d’animaux utilisés en fonction de l’objet de la procédure (13 États
membres);

� le nombre d’animaux utilisés pour des essais toxicologiques et autres évaluations de
sécurité: produits testés/espèces (11 États membres);

� le nombre d’animaux utilisés dans des procédures pour l’étude des maladies humaines
et animales: catégories de maladies/espèces (9 États membres).

Étant donné que le recensement des animaux utilisés à des fins expérimentales peut être
régi, à l’échelon national, par des prescriptions supplémentaires, les données transmises à
la Commission dans le cadre du présent rapport ne sont pas nécessairement le reflet exact
des statistiques nationales.

Les États membres qui n’ont pas utilisé d’animaux pour tel ou tel objet d’expérience ont
quelquefois omis de déclarer l’objet en question au lieu de déclarer une utilisation nulle.
Il n’en résulte pas pour autant que cet objet d’expérience n’intéresse pas les États
membres en question.

En consultant les tableaux et graphiques présentés ci-dessous, il faut toujours

garder à l’esprit ces lacunes, qui empêchent de tirer des conclusions précises

pour l’ensemble de l’Union européenne.

7 Catégorie: ce terme englobe non seulement les espèces mais également les
regroupements d’espèces
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Tableau 1

Données communiquées pour 1996:

B DK D EL E F IRL I L NL A P FIN S UK Total "O"

Chiffres de l'année 1996 O O O O O O O O O O O O O O 14

Catégories d'animaux O O O O O O O O O O O O O O 14
Nombre d'animaux O O O O O O O O O O O O O O 14

Nombre d'animaux utilisés en fonction de leur provenance: provenance/espèces O O O O O O O 7

Nombre d'animaux utilisés dans des expériences à des fins particulières: objet de
l'expérience/espèces

O O O O O O O O O O O O O 13

Nombre d'animaux utilisés dans des expériences pour l'étude des maladies
humaines et animales: catégories de maladies/espèces

O O O O O O O O O 9

Nombre d'animaux utilisés pour la production et le contrôle de qualité de produits
et appareils utilisés en médecine et dentisterie humaines, et en médecine
vétérinaire: prescriptions réglementaires/espèces

O O 2

Nombre d'animaux utilisés pour des essais toxicologiques et autres évaluations de
sécurité: type de produits testés/espèces

O O O O O O O O O O O 11

Nombre d'animaux utilisés pour des essais toxicologiques et autres évaluations de
sécurité: prescriptions réglementaires/espèces

O O O O 4

Nombre d'animaux utilisés pour des essais toxicologiques et autres évaluations de
sécurité: types d'essais/espèces

O O O O O 5

Nombre d'animaux utilisés pour des essais toxicologiques et autres évaluations de
sécurité: types d'essais/produits testés

O O O O 4

Nombre d'animaux utilisés pour des essais toxicologiques et autres évaluations de
sécurité: types d'essais/prescriptions réglementaires

O O O 3

Nombre d'animaux utilisés dans des expériences pour l'étude des maladies
humaines et animales: catégories de maladies/prescriptions réglementaires

O 1

Statistiques générales: prescriptions réglementaires/espèces O O O O O O 6

Produits pharmaceutiques: types d'essais/espèces O 1
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B. Catégories et nombre d’animaux utilisés

Les données

Les indications relatives aux catégories d’animaux utilisés varient considérablement d’un
État membre à l’autre.

Plusieurs États membres procèdent par regroupement d’espèces: “rongeurs et lapins”,
“chiens et chats”, etc.

D’autres fournissent des informations très détaillées à propos du nom de l’espèce (par
exemple, “cailles: espèces autres queCoturnix coturnix”).

Un problème particulier s’est posé dans la classification zoologique des espèces: dans
certains systèmes de classification, les gibbons (Hylobates hoolock, H. lar, H.
syndactylus, etc.) sont réputés appartenir à la famille distincte des hylobatidés, alors que
certains naturalistes vont jusqu’à les exclure du groupe des anthropoïdes.

Afin de préserver cette richesse de détails, un tableau a été élaboré dans lequel peuvent
s’intégrer tous les chiffres communiqués par les États membres (tableau 2).

Certains États membres ont mentionné des espèces dont aucun individu n’a été utilisé.

• Hamsters chinois(Cricetulus griseus)
• Camélidés
• Autres ongulés (non classés ailleurs)
• Lémuriens
• Cébidés (non classés ailleurs)
• Gibbons
• Pongidés (non classés ailleurs)
• Pieuvres
• Céphalopodes

Pour éviter toute confusion, ces catégories ne figurent pas dans le tableau 2.

En plus du nom des espèces ou des groupes d’espèces prévus par les tableaux UE, des
données plus détaillées ont été ajoutées dans certains cas, ainsi que les regroupements
d’espèces pratiqués par certains États membres. Dans le tableau 2, l’abréviation
“N.C.A.” signifie “non classé ailleurs”.

Plusieurs totaux et sous-totaux ont également été calculés (par exemple “total rongeurs +
lagomorphes”), de manière à permettre des comparaisons, au moins à certains niveaux de
regroupement.
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Tableau 2
Nombre et catégories d'animaux utilisés dans des procédures
en 1996
Pays: B DK D EL E F IRL I L NL A P FIN S UK Totals

Animaux:

Souris 430,172 194,257 729,612 9,689 231,949 26,735 379,327 1,000 244,799 34,851 36,244 131,496 1,501,735 3,951,866
Rats 211,785 92,685 415,766 5,523 192,848 24,474 595,407 226,659 6,939 36,316 118,404 687,323 2,614,129
Cobayes 40,656 11,907 50,059 1,280 26,824 1,531 57,850 11,956 3,090 1,904 10,807 103,273 321,137
Hamsters dorés (Mesocricetus
auratus)

40 551 591

N.C.A. Hamsters 3,570 224 1,842 517 9,898 16,051
Sous-total Total hamsters 3,570 224 1,842 517 40 551 9,898 16,642

Gerbilles 10,845 118 7,649 18,612

Regroupement Souris + rats + cobayes + hamsters,
etc.

183,940 183,940

N.C.A. Rongeurs 1,512 501 23,839 1,428 2,360 7,905 100 719 500 3,589 42,453

Sous-total Total rongeurs 698,540 299,574 1,219,276 16,492 453,049 52,858 1,036,786 1,000 491,319 183,940 45,497 75,223 261,758 2,313,467 7,148,779

Lapins 13,208 7,939 38,834 599 28,901 2,067 35,070 3 9,401 16,700 1,070 1,536 5,164 35,291 195,783

Sous-total Total rongeurs + lagomorphes 711,748 307,513 1,258,110 17,091 481,950 54,925 1,071,856 1,003 500,720 200,640 46,567 76,759 266,922 2,348,758 7,344,562

Chats 284 169 1,010 88 181 270 444 2 8 5 382 1,509 4,352
Beagles 6,567 6,567

N.C.A. Chiens 2,553 248 4,515 712 332 984 1,243 272 36 97 695 180 11,867
Sous-total Total chiens 2,553 248 4,515 2 712 332 984 1,243 272 36 97 695 6,747 18,436

Furets 16 97 2,244 2,357
N.C.A. Carnivores 46 1,293 362 12 76 146 92 2,480 4,507

Sous-total Total carnivores 2,899 1,710 5,887 2 812 513 1,254 1,763 274 44 248 1,266 12,980 29,652

Chevaux 87 22 109
N.C.A. Chevaux, ânes et croisements 182 10 199 173 348 7 252 22 802 1,995
Sous-total Total chevaux, ânes et croisements 87 22 182 10 199 173 348 7 252 22 802 2,104

Porcs 5,606 6,281 9,571 30 3,031 124 1,094 10,164 808 488 2,589 7,530 47,316
Caprins 122 79 25 70 55 24 625 1,000
Ovins 1,811 90 1,010 342 1,225 148 17,524 22,150

Regroupement Caprins + ovins 2,238 96 2,032 4,327 518 9,211
Cervidés 250 250
Bovins 1,428 53 3,026 362 839 287 5,995

N.C.A. Bétail 556 2,035 1,196 189 5,682 9,658
Regroupement Ongulés autres que bovins 19 19
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Tableau 2 (suite)
N.C.A. Ongulés, autres
Sous-total Total artiodactyles 8,986 7,006 13,844 126 5,116 2,355 1,695 17,517 2,450 1,845 3,048 31,611 95,599

N.C.A. Prosimiens 155 155
Sous-total Total prosimiens 155 155

Ouistitis, tamarins 1,330 1,330
Saïmiris, douroucoulis et atèles 18 18
Autres cébidés 38 8 22 68

Sous-total Total cébidés 38 8 22 1,348 1,416

Macaques 2,410 2,410
Babouins 28 28
Cercopithécidés 2 734 9 24 769

N.C.A. Autres cercopithécidés 18 18
Sous-total Total cercopithécidés 18 2 734 9 24 2,438 3,225
Regroupement Cercopithécidés + cébidés 1,364 116 1,480

Chimpanzés 48 48
Sous-total Total grands singes 48 48

Groupe Pongidés + gibbons (hylobatidés?) 31 31

Sous-total Total singes anthropoïdes (grands
singes + gibbons)

31 48 79

Regroupement Cercopithécidés + pongidés 569 53 622

Sous-total Total prosimiens + simiens 600 18 1,519 2 53 772 1,082 164 17 46 3,786 8,059

N.C.A. Mammifères 6 332 70 24 12 5 18 41 816 1,324
Sous-total Total mammifères 724,320 316,275 1,279,874 17,221 488,011 57,992 1,075,774 1,003 521,442 201,078 49,073 79,139 271,345 2,398,753 7,481,300

Cailles (Coturnix coturnix) 317 317
N.C.A. Cailles 1,359 5 150 3,321 4,835
Sous-total Total cailles 1,359 5 150 3,638 5,152

Dindons 3,417 3,417
Poules et coqs (Gallus) 52,708 96,010 148,718

Regroupement Volailles 94 94

N.C.A. Oiseaux 915 9,347 94,793 129 17,736 9,213 86,071 179 1,912 3,178 10,626 234,099
Sous-total Total oiseaux 54,982 9,347 94,793 129 17,736 94 9,218 86,071 329 1,912 3,178 113,691 391,480

Regroupement Gallinacés + Ovins + Caprins + Porcs
+ Bovins, etc.

1,471 1,471

Regroupement Chevaux + oiseaux 118 118
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Tableau 2 (suite)
Reptiles 30 149 15 644 6 25 869

Amphibiens 2,207 506 14,581 1,470 60 3,064 4,753 627 78 3,167 5,433 12,505 48,451

Truites arc-en-ciel 352 352
N.C.A. Poissons 733,928 24,098 120,222 460 1,015 19,021 5,485 40,028 1,179 40 26,441 6,031 134,419 1,112,367
Sous-total Total poissons 733,928 24,098 120,222 460 1,015 19,021 5,485 40,028 1,531 40 26,441 6,031 134,419 1,112,719

N.C.A. Autres animaux 400 400

Total Total animaux 1,515,867 350,226 1,509,619 19,280 506,837 77,107 1,094,185 1,003 652,300 204,825 49,520 110,659 286,012 2,659,368 9,036,808
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Tableau 2 bis

Nombre et catégories d'animaux utilisés dans des procédures en 1997
Pays F

Animaux:
Souris 1,787,200
Rats 432,739
Cobayes 102,208
Hamsters dorés (Mesocricetus auratus) 19,342

N.C.A. Hamsters
Sous-total Total hamsters 19,342

Gerbilles

N.C.A. Rongeurs 6,142

Sous-total Total rongeurs 2,347,631

Lapins 63,727

Sous-total Total rongeurs + lagomorphes 2,411,358

Chats 1,990
N.C.A. Chiens 4,290
Sous-total Total chiens 4,290

Furets 82
N.C.A. Carnivores 183

Sous-total Total carnivores 6,545

N.C.A. Chevaux, ânes et croisements 2,174

Porcs 9,927
Caprins 776
Ovins 3,541
Bovins 1,636

Sous-total Total artiodactyles 15,880

N.C.A. Prosimiens 82
Sous-total Total prosimiens 82

Cébidés 88
Sous-total Total cébidés 88

Cercopithécidés 2,452
Sous-total Total cercopithécidés 2,452
N.C.A. Grands singes 0

Sous-total Total prosimiens + simiens 2,622

N.C.A. Mammifères 67
Sous-total Total mammifères 2,438,646

Cailles (Coturnix coturnix) 1,907
N.C.A. Oiseaux 65,745
Sous-total Total oiseaux 67,652

Reptiles 48
Amphibiens 14,403

N.C.A. Poissons 88,573
Sous-total Total poissons 88,573

Total Total animaux 2,609,322
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Traitement et interprétation des données

Le nombre total d’animaux recensés pour l’année 1996 s’élève à 9.036.808 sujets pour
les quatorze États membres déclarants.

Pour les besoins du graphique présentant les pourcentages relatifs des diverses espèces,
des regroupements ont été effectués (tableau 3 et figure 1).

Figure 1

La catégorie des artiodactyles et périssodactyles comprend les chevaux, les ânes et les
croisements (périssodactyles), les porcins, les caprins, les ovins, les cervidés et les bovins
(artiodactyles).

Principaux groupes d'animaux, en %

Carnivores
0,33% Non classés

0,04%

Artio- +
périssodactyles

1,08%

Prosimiens + simiens
0,09%

Oiseaux
4,33%

Rongeurs + lapins
81,27%

Animaux à sang froid
12,86%
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Les rongeurs et les lapins constituent la grande majorité (82%) des animaux utilisés dans
les procédures de laboratoire. La proportion d’animaux à sang froid (poissons,
amphibiens, etc.) s’élève à 13%.

Les carnivores, comme les chats et les chiens, représentent 0,33% du nombre total
d’animaux utilisés, et le groupe des prosimiens et des simiens 0,09%.
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Tableau 3

Nombre d'animaux: B DK D EL E F IRL I L NL A P FIN S UK Totaux

Rongeurs + lapins 711,748 307,513 1,258,110 17,091 481,950 54,925 1,071,856 1,003 500,720 200,640 46,567 76,759 266,922 2,348,758 7,344,562

Animaux à sang froid 736,165 24,604 134,952 1,930 1,090 19,021 9,193 0 44,787 2,158 118 29,608 11,489 146,924 1,162,039

Oiseaux 54,982 9,347 94,793 129 17,736 94 9,218 0 86,071 0 329 1,912 3,178 113,691 391,480

Artio- + périssodactyles 9,073 7,028 14,026 126 5,126 2,554 1,868 0 17,865 0 2,457 2,097 3,070 32,413 97,703

Carnivores 2,899 1,710 5,887 2 812 513 1,254 0 1,763 274 44 248 1,266 12,980 29,652

Prosimiens + Simiens 600 18 1,519 2 53 0 772 0 1,082 164 0 17 46 3,786 8,059

Non classés 400 6 332 0 70 0 24 0 12 1,589 5 18 41 816 3,313

Totaux: 1,515,867 350,226 1,509,619 19,280 506,837 77,107 1,094,185 1,003 652,300 204,825 49,520 110,659 286,012 2,659,368 9,036,808

Pourcentage du total: B DK D EL E F IRL I L NL A P FIN S UK Moyenne

Rongeurs + lapins 46.95 87.80 83.34 88.65 95.09 71.23 97.96 100.00 76.76 97.96 94.04 69.37 93.33 88.32 81.27

Animaux à sang froid 48.56 7.03 8.94 10.01 0.22 24.67 0.84 0.00 6.87 1.05 0.24 26.76 4.02 5.52 12.86

Oiseaux 3.63 2.67 6.28 0.67 3.50 0.12 0.84 0.00 13.20 0.00 0.66 1.73 1.11 4.28 4.33

Artio- + périssodactyles 0.60 2.01 0.93 0.65 1.01 3.31 0.17 0.00 2.74 0.00 4.96 1.90 1.07 1.22 1.08

Carnivores 0.19 0.49 0.39 0.01 0.16 0.67 0.11 0.00 0.27 0.13 0.09 0.22 0.44 0.49 0.33

Prosimiens + simiens 0.04 0.01 0.10 0.01 0.01 0.00 0.07 0.00 0.17 0.08 0.00 0.02 0.02 0.14 0.09

Non classés 0.03 0.00 0.02 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.78 0.01 0.02 0.01 0.03 0.04

Totaux: 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Tableau 3 bis

Avec les données de la France pour l'année 1997

Nombre d'animaux B DK D EL E F IRL I L NL A P FIN S UK Totaux

Rongeurs + lapins 711,748 307,513 1,258,110 17,091 481,950 2,411,358 54,925 1,071,856 1,003 500,720 200,640 46,567 76,759 266,922 2,348,758 9,755,920
Animaux à sang froid 736,165 24,604 134,952 1,930 1,090 103,024 19,021 9,193 0 44,787 2,158 118 29,608 11,489 146,924 1,265,063
Oiseaux 54,982 9,347 94,793 129 17,736 67,652 94 9,218 0 86,071 0 329 1,912 3,178 113,691 459,132
Artio- + périssodactyles 9,073 7,028 14,026 126 5,126 18,054 2,554 1,868 0 17,865 0 2,457 2,097 3,070 32,413 115,757
Carnivores 2,899 1,710 5,887 2 812 6,545 513 1,254 0 1,763 274 44 248 1,266 12,980 36,197
Prosimiens + simiens 600 18 1,519 2 53 2,622 0 772 0 1,082 164 0 17 46 3,786 10,681
Non classés 400 6 332 0 70 67 0 24 0 12 1,589 5 18 41 816 3,380

Totaux: 1,515,867 350,226 1,509,619 19,280 506,837 2,609,322 77,107 1,094,185 1,003 652,300 204,825 49,520 110,659 286,012 2,659,368 11,646,130

En pourcentage du total: B DK D EL E F IRL I L NL A P FIN S UK Moyenne

Rongeurs + lapins 46.95 87.80 83.34 88.65 95.09 92.41 71.23 97.96 100.00 76.76 97.96 94.04 69.37 93.33 88.32 83.77
Animaux à sang froid 48.56 7.03 8.94 10.01 0.22 3.95 24.67 0.84 0.00 6.87 1.05 0.24 26.76 4.02 5.52 10.86
Oiseaux 3.63 2.67 6.28 0.67 3.50 2.59 0.12 0.84 0.00 13.20 0.00 0.66 1.73 1.11 4.28 3.94
Artio- + périssodactyles 0.60 2.01 0.93 0.65 1.01 0.69 3.31 0.17 0.00 2.74 0.00 4.96 1.90 1.07 1.22 0.99
Carnivores 0.19 0.49 0.39 0.01 0.16 0.25 0.67 0.11 0.00 0.27 0.13 0.09 0.22 0.44 0.49 0.31
Prosimiens + simiens 0.04 0.01 0.10 0.01 0.01 0.10 0.00 0.07 0.00 0.17 0.08 0.00 0.02 0.02 0.14 0.09
Non classés 0.03 0.00 0.02 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.78 0.01 0.02 0.01 0.03 0.03

Totaux: 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Dans la seule catégorie des animaux à sang chaud, les rongeurs et les lapins représentent
93% du total (figure 2).

Figure 2

Le tableau 4 constitue une tentative d’intégrer les données communiquées dans un
tableau UE. S’il est vrai que quelques-uns des regroupements d’animaux pratiqués par
certains États membres n’entrent pas dans cette classification, le total des animaux pris
en compte dans ce tableau s’élève néanmoins à 8.838.465 sujets sur un total de
9.036.808 (97,8%).

Animaux à sang chaud, en %

Carnivores
0,38%

Artio- +
périssodactyles

1,24%

Prosimiens +
simiens
0,10%

Oiseaux
4,97%

Rongeurs + lapins
93,31%
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Tableau 4

Espèces ou groupes d'espèces Nombre
B DK D EL E F IRL I L NL A P FIN S UK Totaux

Souris (Mus musculus) 430,172 194,257 729,612 9,689 231,949 26,735 379,327 1,000 244,799 34,851 36,244 131,496 1,501,735 3,951,866
Rats (Rattus norvegicus) 211,785 92,685 415,766 5,523 192,848 24,474 595,407 226,659 6,939 36,316 118,404 687,323 2,614,129
Cobayes (Cavia porcellus) 40,656 11,907 50,059 1,280 26,824 1,531 57,850 11,956 3,090 1,904 10,807 103,273 321,137
Hamsters (toutes les espèces de hamsters) 3,570 224 1,842 517 40 551 9,898 16,642
Autres rongeurs (Rodentia) 12,357 501 23,839 1,428 118 2,360 7,905 100 719 500 11,238 61,065
Lapins (Oryctolagus cuniculus) 13,208 7,939 38,834 599 28,901 2,067 35,070 3 9,401 16,700 1,070 1,536 5,164 35,291 195,783
Chats (Felis catus) 284 169 1,010 88 181 270 444 2 8 5 382 1,509 4,352
Chiens (Canis familiaris) 2,553 248 4,515 2 712 332 984 1,243 272 36 97 695 6,747 18,436
Furets (Mustela putorius furo) 16 97 2,244 2,357
Autres carnivores (Carnivoria) 46 1,293 362 12 76 146 92 2,480 4,507
Chevaux, ânes et croisements (Equidae) 87 22 182 10 199 173 348 7 252 22 802 2,104
Porcs (Sus) 5,606 6,281 9,571 30 3,031 124 1,094 10,164 808 488 2,589 7,530 47,316
Caprins (Capra) 122 79 25 70 55 24 625 1,000
Ovins (Ovis) 1,811 90 1,010 342 1,225 148 17,524 22,150
Bovins (Bos) 1,428 556 2,035 53 1,196 189 3,026 362 839 287 5,682 15,653
Prosimiens (Prosimia) 155 155
Cébidés (Ceboidea) 38 8 22 1,348 1,416
Cercopithécidés (Cercopithecoidea) 18 2 734 9 24 2,438 3,225
Singes anthropoïdes (Hominoidea) 31 48 79
Autres mammifères (Mammalia) 6 332 70 24 12 5 18 41 1,066 1,574
Cailles (Coturnix coturnix) 317 317
Autres oiseaux (Aves) 54,982 9,347 94,793 129 17,736 94 9,218 86,071 329 1,912 3,178 113,374 391,163
Reptiles (Reptilia) 30 149 15 644 6 25 869
Amphibiens (Amphibia) 2,207 506 14,581 1,470 60 3,064 4,753 627 78 3,167 5,433 12,505 48,451
Poissons (Pisces) 733,928 24,098 120,222 460 1,015 19,021 5,485 40,028 1,531 40 26,441 6,031 134,419 1,112,719

TOTAL 1,514,879 350,226 1,506,017 19,184 504,752 77,107 1,094,185 1,003 646,891 19,180 49,520 110,141 286,012 2,659,368 8,838,465
Non compris ci-dessus (regroupements)
Souris + rats + cobayes + hamsters, etc. 183,940 183,940
Caprins + ovins 2,238 96 2,032 4,327 518 9,211
Ongulés, autres que bovins 19 19
Cercopithécidés + cébidés 1,364 116 1,480
Cercopithécidés + pongidés 569 53 622
Gallinacés + ovins + caprins + porcs + bovins, etc. 1,471 1,471
Singes anthropoïdes + prosimiens + autres simiens 1,082 1,082
Chevaux + oiseaux 118 118
Autres animaux 400 400

TOTAL 988 3,602 96 2,085 5,409 185,645 518 198,343
TOTAL GÉNÉRAL 1,515,867 350,226 1,509,619 19,280 506,837 77,107 1,094,185 1,003 652,300 204,825 49,520 110,659 286,012 2,659,368 9,036,808
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Tableau 4 bis

Avec les données de la France pour l'année 1997
Espèce ou groupe d'espèces 1996 1996 1996 1996 1996 1997 1996 1996 1996 1996 1996 1996 1996 1996 1996

B DK D EL E F IRL I L NL A P FIN S UK Totals
Souris (Mus musculus) 430,172 194,257 729,612 9,689 231,949 1,787,200 26,735 379,327 1,000 244,799 34,851 36,244 131,496 1,501,735 5,739,06
Rats (Rattus norvegicus) 211,785 92,685 415,766 5,523 192,848 432,739 24,474 595,407 226,659 6,939 36,316 118,404 687,323 3,046,86
Cobayes (Cavia porcellus) 40,656 11,907 50,059 1,280 26,824 102,208 1,531 57,850 11,956 3,090 1,904 10,807 103,273 423,34
Hamsters (toutes les espèces de hamsters) 3,570 224 19,342 1,842 517 40 551 9,898 35,98
Autres rongeurs (Rodentia) 12,357 501 23,839 1,428 6,142 118 2,360 7,905 100 719 500 11,238 67,20
Lapins (Oryctolagus cuniculus) 13,208 7,939 38,834 599 28,901 63,727 2,067 35,070 3 9,401 16,700 1,070 1,536 5,164 35,291 259,51
Chats (Felis catus) 284 169 1,010 88 1,990 181 270 444 2 8 5 382 1,509 6,34
Chiens (Canis familiaris) 2,553 248 4,515 2 712 4,290 332 984 1,243 272 36 97 695 6,747 22,72
Furets (Mustela putorius furo) 16 82 97 2,244 2,43
Autres carnivores (Carnivoria) 46 1,293 362 12 183 76 146 92 2,480 4,69
Chevaux, ânes et croisements (Equidae) 87 22 182 10 2,174 199 173 348 7 252 22 802 4,27
Porcs (Sus) 5,606 6,281 9,571 30 3,031 9,927 124 1,094 10,164 808 488 2,589 7,530 57,24
Caprins (Capra) 122 79 776 25 70 55 24 625 1,77
Ovins (Ovis) 1,811 90 3,541 1,010 342 1,225 148 17,524 25,69
Bovins (Bos) 1,428 556 2,035 53 1,636 1,196 189 3,026 362 839 287 5,682 17,28
Prosimiens (Prosimia) 155 82 23
Cébidés (Ceboidea) 88 38 8 22 1,348 1,50
Cercopithécidés (Cercopithecoidea) 18 2 2,452 734 9 24 2,438 5,67
Singes anthropoïdes (Hominoidea) 31 48 7
Autres mammifères (Mammalia) 6 332 70 67 24 12 5 18 41 1,066 1,64
Cailles (Coturnix coturnix) 1,907 317 2,22
Autres oiseaux (Aves) 54,982 9,347 94,793 129 17,736 65,745 94 9,218 86,071 329 1,912 3,178 113,374 456,90
Reptiles (Reptilia) 30 149 15 48 644 6 25 91
Amphibiens (Amphibia) 2,207 506 14,581 1,470 60 14,403 3,064 4,753 627 78 3,167 5,433 12,505 62,85
Poissons (Pisces) 733,928 24,098 120,222 460 1,015 88,573 19,021 5,485 40,028 1,531 40 26,441 6,031 134,419 1,201,29

TOTAL 1,514,879 350,226 1,506,017 19,184 504,752 2,609,322 77,107 1,094,185 1,003 646,891 19,180 49,520 110,141 286,012 2,659,368 11,447,78
Non compris ci-dessus (regroupements)
Souris + rats + cobayes + hamsters, etc. 183,940 183,94
Caprins + ovins 2,238 96 2,032 4,327 518 9,21
Ongulés, autres que bovins 19 1
Cercopithécidés + cébidés 1,364 116 1,48
Cercopithécidés + pongidés 569 53 62
Gallinacés+ovins+caprins+porcs+bovins, etc. 1,471 1,47
Singes anthropoïdes+prosimiens+autres simiens 1,082 1,08
Chevaux + oiseaux 118 11
Autres animaux 400 40

TOTAL 988 3,602 96 2,085 5,409 185,645 518 198,34
TOTAL GÉNÉRAL 1,515,867 350,226 1,509,619 19,280 506,837 2,609,322 77,107 1,094,185 1,003 652,300 204,825 49,520 110,659 286,012 2,659,368 11,646,13
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C. Objets de la procédure

Les données

Treize États membres ont mis en rapport l’objet de la procédure avec les espèces
utilisées.

Dans certains États membres, le total indiqué dans les statistiques sur les objets
d’expérience n’est pas le même que dans les statistiques sur les catégories d’animaux.
Dans les statistiques relatives aux objets d’expérience, le total des animaux utilisés
s’élève à 8.819.712 unités.

La terminologie utilisée pour désigner les objets d’expérience variant d’un État membre à
l’autre, le terme ‘autres’ recouvre, selon le cas, plusieurs significations.

Le tableau 5 met en regard les termes utilisés avec les États membres qui les ont utilisés.
Pour certains États membres (Belgique, Danemark, Grèce, Autriche et Espagne), les
termes utilisés sont traduits de la langue d’origine.

Traitement et interprétation des données

Conscients d’avoir pu commettre des erreurs d’interprétation, les auteurs ont néanmoins
regroupé les différentes descriptions soumises par les États membres (voir le tableau 6).

Ils se sont efforcés de représenter les données communiquées sous la forme d’un tableau
harmonisé (tableau 7). Certains groupes d’animaux n’entrent pas dans cette
classification: 31% des cas sont incompatibles avec le tableau.

Les auteurs ont alors entrepris de mettre au point une classification fondée sur d’autres
critères de regroupement, de manière à prendre en compte toutes les données
communiquées. Le résultat de ce travail fait l’objet du tableau 8, dont deux graphiques
ont été dérivés (figures 3 et 4).
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Tableau 5

Pays Terminologie utilisée pour désigner les objets d'expérience

Tableau UE B, DK, IRL, P, S, UK Études de biologie fondamentale
Tableau UE DK, S Recherche et développement de produits et appareils utilisés en médecine et

dentisterie humaines
Tableau UE DK, S Production et contrôle de qualité de produits et appareils utilisés en médecine et

dentisterie humaines
Tableau UE DK, S Recherche et développement de produits et appareils utilisés en médecine vétérinaire
Tableau UE DK, S Production et contrôle de qualité de produits et appareils utilisés en médecine

vétérinaire
Tableau UE DK, P, S Essais toxicologiques et autres évaluations de sécurité [y compris pour des produits

et appareils utilisés en médecine et dentisterie humaines, et en médecine vétérinaire]
Tableau UE B, DK, D, EL, E, IRL, NL,

P, FIN
Diagnostic

Tableau UE B, DK, EL, E, IRL, NL, P,
FIN

Enseignement et formation

Tableau UE B, DK, EL, IRL, P, FIN Autres

A Médecine ou formation
A Protection de l'homme ou de l'environnement
A Obligations législatives ou réglementaires
B, I Recherche et développement et contrôle de qualité de produits et appareils utilisés en

médecine et dentisterie humaines, et en médecine vétérinaire
B, IRL Essais toxicologiques et autres évaluations de sécurité
B Création d'organismes mutants et transgéniques
B Utilisation d'animaux pour la conservation et la production de matériel biologique
NL, D, EL, E, FIN Études de biologie fondamentale (y compris de nature médicale)
EL, FIN Recherche, développement et contrôle de qualité (à l'exclusion des évaluations de

sécurité) de produits et appareils utilisés en médecine humaine et vétérinaire
EL, FIN Protection de l'homme et de l'environnement par des essais toxicologiques ou des

évaluations de sécurité (y compris pour des produits ou des appareils utilisés en
médecine humaine et vétérinaire)

IRL, P Recherche, développement et contrôle de qualité de produits et appareils utilisés en
médecine et dentisterie humaines

IRL, P Recherche, développement et contrôle de qualité de produits et appareils utilisés en
médecine vétérinaire

IRL Étude de maladies
IRL Études immunologiques
D, E, NL Recherche, développement et contrôle de qualité (y compris les évaluations de

sécurité) de produits et appareils utilisés en médecine humaine et vétérinaire
D, E, NL Protection de l'homme, des animaux et de leur environnement par des essais

toxicologiques ou autres évaluations de sécurité
S Recherche et développement de produits et appareils utilisés en médecine et

dentisterie humaines et en médecine vétérinaire (à l'exclusion des essais
toxicologiques et autres évaluations de sécurité)

UK Études appliquées - médecine ou dentisterie humaines
UK Études appliquées - médecine vétérinaire
UK Protection de l'homme, des animaux ou de leur environnement
UK Enseignement
UK Formation
UK Enquêtes médico-légales
UK Diagnostic direct
UK Élevage
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Tableau 6

Objets d'expérience: regroupement des définitions
Études de
biologie
fondamentale

Recherche,
développement et
contrôle de qualité
de produits et
appareils utilisés
en médecine et
dentisterie
humaines et en
médecine
vétérinaire

Essais
toxicologiques et
autres évaluations
de sécurité [y
compris pour des
produits et des
appareils utilisés
en médecine et
dentisterie
humaines, et en
médecine
vétérinaire]

Diagnostic Enseignement
et formation

Autres

Autres dénominations:
Recherche et développement de produits et appareils
utilisés en médecine et dentisterie humaines

X

Production et contrôle de qualité de produits et appareils
utilisés en médecine et dentisterie humaines

X

Recherche et développement de produits et appareils
utilisés en médecine vétérinaire

X

Production et contrôle de qualité de produits et appareils
utilisés en médecine vétérinaire

X

Médecine ou formation X
Protection de l'homme ou de l'environnement X
Obligations législatives ou réglementaires X
Recherche, développement et contrôle de qualité de
produits et appareils utilisés en médecine et dentisterie
humaines et en médecine vétérinaire

X

Essais toxicologiques et autres évaluations de sécurité X
Création d'organismes mutants et transgéniques X
Utilisation d'animaux pour la conservation ou la
production de matériel biologique

X

Études de biologie fondamentale (y compris de nature
médicale)

X

Recherche, développement et contrôle de qualité (à
l'exclusion des évaluations de sécurité) de produits et
appareils utilisés en médecine humaine et vétérinaire

X

Protection de l'homme et de l'environnement par des
essais toxicologiques ou des évaluations de sécurité (y
compris pour des produits ou des appareils utilisés en
médecine humaine et vétérinaire)

X

Recherche, développement et contrôle de qualité de
produits et appareils utilisés en médecine et dentisterie
humaines

X

Recherche, développement et contrôle de qualité de
produits et appareils utilisés en médecine vétérinaire

X

Étude de maladies X
Études immunologiques X
Recherche, développement et contrôle de qualité (y
compris les évaluations de sécurité) de produits et
appareils utilisés en médecine humaine et vétérinaire

X

Protection de l'homme, des animaux et de leur
environnement par des essais toxicologiques ou autres
évaluations de sécurité

X

Recherche et développement de produits et appareils
utilisés en médecine et dentisterie humaines et en
médecine vétérinaire (à l'exclusion des essais
toxicologiques et autres évaluations de sécurité)

X

Études appliquées - médecine ou dentisterie humaines X
Études appliquées - médecine vétérinaire X
Protection de l'homme, des animaux ou de
l'environnement

X

Enseignement X
Formation X
Enquêtes médico-légales X
Diagnostic direct X
Élevage X
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Tableau 7

Sortes d'animaux et objets d'expérience: regroupement des objets d'expérience
Espèces ou groupes d'espèces Études de

biologie
fondamenta
le

Recherche
et
développem
ent et
contrôle de
qualité de
produits et
appareils
utilisés en
médecine et
dentisterie
humaines,
et en
médecine
vétérinaire

Essais
toxicologiqu
es et autres
évaluations
de sécurité
[y compris
pour des
produits et
appareils
utilisés en
médecine et
dentisterie
humaines,
et en
médecine
vétérinaire]

Diagnostic Enseigneme
nt et
formation

Autres Total

Souris (Mus musculus) 771,822 1,288,811 85,304 75,329 7,584 469,723 2,698,573
Rats (Rattus norvegicus) 391,291 935,946 148,010 9,177 11,579 241,014 1,737,017
Cobayes (Cavia porcellus) 16,451 132,037 35,078 2,717 449 13,457 200,189
Hamsters (toutes les espèces de hamsters) 8,481 6,428 850 55 215 573 16,602
Autres rongeurs (Rodentia) 7,281 18,295 1,376 62 47 113 27,174
Lapins (Oryctolagus cuniculus) 18,782 35,539 33,701 6,233 1,809 26,445 122,509
Chats (Felis catus) 1,619 925 75 7 36 143 2,805
Chiens (Canis familiaris) 741 7,776 2,928 26 328 68 11,867
Furets (Mustela putorius furo) 904 1,399 34 20 2,357
Autres carnivores (Carnivoria) 3,648 197 66 3,911
Chevaux, ânes et croisements (Equidae) 197 534 51 396 65 69 1,312
Porcs (Sus) 9,276 5,827 608 886 1,483 5,952 24,032
Caprins (Capra) 561 80 20 141 119 79 1,000
Ovins (Ovis) 9,620 7,105 11 2,929 712 1,828 22,205
Bovins (Bos) 3,309 4,207 49 1,075 97 908 9,645
Prosimiens (Prosimia)
Cébidés (Ceboidea) 389 982 12 25 1,408
Cercopithécidés (Cercopithecoidea) 300 2,451 389 44 34 3,218
Singes anthropoïdes (Hominoidea) 31 245 211 183 670
Autres mammifères (Mammalia) 977 114 51 1,142
Cailles (Coturnix coturnix) 64 229 24 317
Autres oiseaux (Aves) 64,528 68,027 6,202 5,406 936 45,423 190,522
Reptiles (Reptilia) 674 25 699
Amphibiens (Amphibia) 14,487 93 5,660 50 4,018 94 24,402
Poissons (Pisces) 175,444 23,365 54,090 8,207 1,681 661,766 924,553
TOTAL 1,500,877 2,540,612 374,700 112,840 31,178 1,467,922 6,028,129

Autres catégories (regroupements)

Souris + rats + cobayes + hamsters, etc. 149,680 34,260 183,940
Total rongeurs + lagomorphes 606,375 1,227,069 82,528 223,572 19,147 451 2,159,142
Autres carnivores, y compris le groupe
chats+chiens

1,469 4,685 400 681 309 7,544

Autres ongulés 19 19
Cercopithécidés + pongidés 53 41 94
Poulets+ovins+caprins+porcs+bovins, etc. 321 1,150 1,471
Prosimiens + simiens 414 2,059 19 210 2,702
Chevaux + oiseaux 118 118
Autres animaux 97,584 129,022 151,795 51,064 5,751 1,337 436,553

Total 'autres catégories' 705,895 1,362,835 384,743 275,527 60,776 1,807 2,791,583

Total général 2,206,772 3,903,447 759,443 388,367 91,954 1,469,729 8,819,712

Total général des animaux: 8,819,712
Total des animaux compris dans le cadre: 6,028,129
Hors cadre: 2,791,583
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Tableau 8

Sortes d'animaux et objets d'expérience: regroupement des animaux et des objets d'expérience

Espèces ou groupes d'espèces Études de
biologie
fondamentale

Recherche et
développement et
contrôle de
qualité de
produits et
appareils utilisés
en médecine et
dentisterie
humaines, et en
médecine
vétérinaire

Essais
toxicologiques
et autres
évaluations de
sécurité [y
compris pour
des produits et
appareils
utilisés en
médecine et
dentisterie
humaines, et
en médecine
vétérinaire]

Diagnostic Enseignement
et formation

Autres Total

Rongeurs + lapins 1,820,483 3,644,125 536,527 317,145 75,090 751,776 7,145,146
Carnivores 8,381 14,982 3,403 814 693 211 28,484
Artio- + périssodactyles 22,963 17,753 739 5,427 2,476 8,855 58,213
Prosimiens + simiens 1,187 5,737 631 254 41 242 8,092
Oiseaux 64,592 68,256 6,226 5,406 936 45,423 190,839
Poissons 175,444 23,365 54,090 8,207 1,681 661,766 924,553
Animaux à sang froid, autres que les
poissons

15,161 93 5,660 50 4,018 119 25,101

Non classés 98,561 129,136 152,167 51,064 7,019 1,337 439,284

Total 2,206,772 3,903,447 759,443 388,367 91,954 1,469,729 8,819,712
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Figure 3
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Figure 4
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La recherche et le développement, le contrôle de qualité de produits et appareils utilisés
en médecine et dentisterie humaines et en médecine vétérinaire représentent 44% des
objets d’expérience, suivis par la recherche fondamentale, avec 25%.

Aucune tendance évidente ne se dégage du rapport établi entre les espèces et les objets
d’expérience (figure 4), si ce n’est que les rongeurs et les lapins demeurent, quel que soit
l’objet, les animaux le plus utilisés.

D. Essais toxicologiques et évaluations de sécurité: types de produits testés

Les données

Comme il est précisé dans le tableau 1, seuls 11 États membres sont concernés par les
données communiquées dans le cadre de cette rubrique, qui constitue un sous-ensemble
du total des expérimentations animales. Le nombre total d’animaux recensés sous ce
point par les 10 États membres s’élève à 1.043.327 unités.

Ici également, les catégories de produits ou les regroupements pratiqués diffèrent d’un
État membre à l’autre (tableau 9).

Tableau 9

Essais toxicologiques: types de produits

B, EL, FIN, S Médecine humaine et vétérinaire
B, DK, D, EL, E, NL, P, FIN, S, UK Agriculture
B, DK, E, NL, P, FIN, S, UK Produits à usage industriel
B, DK, E, NL, P, FIN, S, UK Produits à usage domestique
B, DK, E, NL, P, FIN, S, UK Cosmétiques
B, DK, E, NL, P, FIN, S Additifs alimentaires - consommation humaine
B, DK, P, S Additifs alimentaires - consommation animale
B, DK, P, UK Produits du tabac
B, DK, D, EL, E, NL, P, FIN, S, UK Autres substances pouvant présenter un risque pour l'environnement
B, DK, IRL, P, S, UK Autres
D Somme produits domestiques + cosmétiques + additifs alimentaires (consommation

humaine) + produits industriels
DK, P Médecine et dentisterie humaines
DK, P Médecine vétérinaire
IRL Denrées alimentaires
UK Additifs alimentaires + autres denrées alimentaires
UK Évaluations de sécurité / efficacité des produits pharmaceutiques + des appareils

médicaux

Traitement et interprétation des données

Certains États membres ont prévu une rubrique “médicine et pharmacie” dans les
informations fournies, d’autres non. La description des espèces est souvent limitée à 3
grands groupes.

Les totaux figurent dans le tableau 10. Aucune comparaison n’est possible,
essentiellement parce que le point “médecine” n’est pris en compte que par sept États

membres.
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Table 10
Nombre et sortes d'animaux utilisés/type de produits

B, DK, EL, P,
FIN, S, UK

B, DK, D,
EL, E, NL,
P, FIN, S,
UK

B, DK, E,
NL, P, FIN,
S, UK

B, DK, E,
NL, P, FIN,
S, UK

B, DK, E, NL,
P, FIN, S, UK

B, DK, E,
IRL, NL, P,
FIN, S, UK

B, DK, D, EL,
E, IRL, NL,
P, FIN, S, UK

Animaux: Produits
médicaux et
pharmaceutiqu
es

Agriculture Produits à
usage
industriel

Produits à
usage
domestique

Cosmétiques Denrées
alimentaires

Autres
substances
pouvant
présenter un
risque pour
l'environneme
nt

Autres
produits ou
groupes de
produits

Rongeurs et lagomorphes 478,797 84,514 85,103 2,062 4,823 8,745 14,199 101,106

Carnivores (chats, chiens) 6,457 843 11 84 12 171

Prosimiens, simiens 2,940 7 12 54

Autres 35,739 39,121 11,113 424 4,408 126,961 35,621

Total 523,933 124,478 96,227 2,570 4,823 13,172 141,172 136,952

Total du tableau: 1,043,327

Remarque importante

La deuxième ligne du tableau 10 indique, pour chaque type de produits, les États
membres qui ont déclaré avoir utilisé des animaux ou n’avoir pas utilisé d’animaux.
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E. Nombre d’animaux utilisés dans des procédures pour l’étude des maladies
humaines et animales: catégories de maladies/espèces

Les données

Comme il est indiqué dans le tableau 1, seuls neuf États membres ont transmis ces
données, qui concernent au total 1.285.148 animaux. La terminologie utilisée et les
regroupements pratiqués pour les besoins du relevé statistique ne sont pas les mêmes,
comme le montre le tableau 11. Le regroupement des espèces se limite le plus souvent à
trois grands groupes.

Tableau 11

Catégories de maladies/espèces

B, DK, EL, E, IRL, NL, P, FIN, S Maladies cardio-vasculaires chez l'homme
B, DK, EL,P, FIN Maladies respiratoires chez l'homme
B, DK, EL, E, FIN, NL, P, IRL, S Troubles nerveux et mentaux chez l'homme
B, DK, EL, E, IRL, NL, P, FIN, S Cancer humain (sauf évaluations des risques et dangers cancérogènes)
B, DK, EL, P, FIN, S Autres maladies humaines
B, DK, EL, P, FIN, S Maladies animales
EL, IRL, NL Autres
E Total autres (humaines et animales)

Traitement et interprétation des données

Dans le tableau 12, les données ont été regroupés en fonction des éléments communs aux
neuf États membres déclarants, en regroupant dans une catégorie unique, à savoir
“autres”, les maladies respiratoires chez l’homme, les autres maladies humaines et les
maladies animales.

Tableau 12

Étude des maladies

Espèces ou groupes d'espèces Maladies cardio-
vasculaires chez
l'homme

Troubles
nerveux et
mentaux chez
l'homme

Cancer humain
(sauf
évaluations des
risques et
dangers
cancérogènes)

Total des
catégories
'autres'

Total

Total rongeurs + lagomorphes 82,219 307,760 210,220 349,056 949,255
Total chiens et chats 679 186 6 1,646 2,517
Prosimiens + simiens 83 43 450 576
Autres animaux 8,038 7,113 3,240 314,409 332,800

Total 90,936 315,142 213,509 665,561 1,285,148

Dans le classement qui en résulte, la catégorie “autres” représente 51% des cas. Le seul
constat qui puisse être fait sur la base du tableau 12 et de la figure 5 est que les études
relatives aux troubles nerveux et mentaux chez l’être humain semblent avoir utilisé un
nombre d’animaux plus important que les études concernant les cancers ou les affections
cardio-vasculaires chez l’homme.
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Figure 5

Étude des maladies

Total des
catégories 'autres'

51%

Maladies cardio-
vasculaires chez

l'homme
7%

Troubles nerveux
et mentaux chez

l'homme
25%

Cancer humain
(sauf évaluations

des risques et
dangers

cancérogènes)
17%


